述机构及人员存在关联关系的关联方。 发行人的控股股东、实际控制人及发行人董事、监事、高级管理人员不

存在直接或间接地通过结构化资产管理产品参与认购本次非公开发行股票的情况。

2、律师意见

发行人本次非公开发行已经取得发行人股东大会的批准和中国证监会的核准；发行人本次非公开发行股

票的发行对象以及发行数量、发行价格、发行过程均符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》、《实施细则》、

《承销办法》 及中国证监会出具的《关于核准三湘股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2014]

847号）之规定；本次非公开发行符合《证券法》、《承销办法》、《实施细则》等规范性文件的规定，合法、有效。

二、发行对象基本情况

（一）本次发行对象及其认购数量

本次发行的发行对象、认购数量、限售期如下：

序号 发行对象 认购数量

（

万股

）

限售期

1

兴业全球基金管理有限公司

7,892.2225 12

个月

2

汇添富基金管理股份有限公司

6,284.6580 12

个月

3

招商证券股份有限公司

2,855.8225 12

个月

4

中欧基金管理有限公司

1,946.3955 12

个月

合计

18,979.0985 12

个月

（二）发行对象基本情况

1、兴业全球基金管理有限公司

公司类型：有限责任公司（中外合资）

注册地址：上海市金陵东路368号

注册资本：人民币15,000万元

法定代表人：兰荣

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和经中国证监会许可的其他业务。 【依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动】

2、汇添富基金管理股份有限公司

公司类型：股份有限公司（非上市）

注册地址：上海市大沽路288号6幢538室

注册资本：1亿元

法定代表人：林利军

经营范围：基金募集，基金销售，资产管理，经中国证监会许可的其他业务。【企业经营涉及行政许可的，凭

许可证经营】

3、招商证券股份有限公司

公司类型：股份有限公司（上市）

注册地址：深圳市福田区益田路江苏大厦A座38层至45层

法定代表人：宫少林

4、中欧基金管理有限公司

公司类型：有限责任公司（中外合资）

注册地址：上海市浦东新区花园石桥路65号东亚银行金融大厦8层

注册资本：人民币18,800万元

法定代表人：窦玉明

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和经中国证监会许可的其他业务。 【依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动】

三、本次发行前后前10名股东持股情况

（一）本次发行前前10名股东持股情况

截至2014年11月4日，公司总股份为738,690,925股，其中前十大股东持股情况如下表：

序号 股东名称

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

限售股数

（

股

）

1

上海三湘投资控股有限公司

329,779,527 44.64 329,779,527

2

黄卫枝

151,609,659 20.52 151,609,659

3

深圳市和方投资有限公司

56,407,066 7.64 56,407,066

4

沈阳市技术改造基金办公室

10,128,168 1.37 -

5

西藏利阳科技有限公司

10,000,000 1.35 -

6

黄建

8,367,048 1.13 8,367,048

7

许文智

7,520,942 1.02 7,520,942

8

广发银行股份有限公司

－

中欧盛世成

长分级股票型证券投资基金

6,909,779 0.94 -

9

朱志勤

5,341,107 0.72 -

10

李晓红

2,820,353 0.38 2,820,353

10

陈劲松

2,820,353 0.38 2,820,353

（二）新增股份登记到账后前10名股东持股情况

新增股份登记到账后公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

限售股数

（

股

）

限售期截止日

1

上海三湘投资控

股有限公司

329,779,527 35.52 329,779,527 2015

年

8

月

3

日

2

黄卫枝

151,609,659 16.33 151,609,659 2015

年

8

月

3

日

3

深圳市和方投资

有限公司

56,407,066 6.08 56,407,066 2015

年

8

月

3

日

4

兴 业 全 球 基 金

-

光 大 银 行

-

兴 全

定增

90

号分级特

定多客户资产管

理计划

39,770,000 4.28 39,770,000 2015

年

12

月

1

日

5

汇 添 富 基 金

-

上

海银行

-

易昕

29,574,676 3.19 29,574,676 2015

年

12

月

1

日

6

招商证券股份有

限公司

28,558,225 3.08 28,558,225 2015

年

12

月

1

日

7

兴业银行股份有

限公司

—

兴全全

球视野股票型证

券投资基金

21,252,225 2.29 21,252,225 2015

年

12

月

1

日

8

汇 添 富 基 金

-

光

大银行

-

添富

-

虢

盛

-

定 增 双 喜 盛

世添富牛

28

号资

产管理计划

16,636,414 1.79 16,636,414 2015

年

12

月

1

日

9

兴业银行股份有

限公司

—

兴全趋

势投资混合型证

券投资基金

15,100,000 1.63 15,100,000 2015

年

12

月

1

日

10

广 发 银 行

-

中 欧

盛世成长分级股

票型证券投资基

金

10,400,000 1.12 4,974,122 2015

年

12

月

1

日

四、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次非公开发行后将增加189,790,985股限售流通股，具体股份变动情况如下：

项目

本次发行前

（

截至

2014

年

11

月

4

日

）

本次发行后

（

新增股份登记到账后

）

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

有限售条件股份

564,070,661 76.36 753,861,646 81.19

无限售条件股份

174,620,264 23.64 174,620,264 18.81

合计

738,690,925 100.00 928,481,910 100.00

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，本次非公开发行不会

导致公司控制权发生变化。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅度增加，资产负债率相应下降，公司资产质量得到提升，偿债能力得到明

显改善，融资能力得以提高，资产结构更趋合理。

（三）对每股净资产和每股收益的影响

本次非公开发行完成后，按发行后总股本全面摊薄计算的最近一年及一期归属于上市公司股东的每股净

资产及每股收益，与发行前的对比情况如下：

项目

发行前 发行后

2014

年

9

月

30

日

2013

年

12

月

31

日

2014

年

9

月

30

日

2013

年

12

月

31

日

每股净资产

（

元

/

股

）

2.53 2.49 3.09 3.06

项目

2014

年

1-9

月

2013

年度

2014

年

1-9

月

2013

年度

每股收益

（

元

/

股

）

0.04 0.65 0.04 0.52

注：本次发行前每股净资产及每股收益按股本73,869.09万股计算；本次发行后每股收益分别按照2013年

度和2014年1-9月归属于上市公司股东的净利润除以发行前股本与本次非公开发行的股份数之和计算； 本次

发行后每股净资产分别以2013年12月31日和2014年9月30日的归属于母公司所有者权益加上本次募集资金

[…]

招商证券股份有限公司

2,855.8225 12

个月

4

中欧基金管理有限公司

1,946.3955 12

个月

合 计

18,979.0985 12

个月

（二）发行对象基本情况

1、兴业全球基金管理有限公司

公司类型：有限责任公司（中外合资）

注册地址：上海市金陵东路368号

注册资本：人民币15,000万元

法定代表人：兰荣

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和经中国证监会许可的其他业务。 【依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动】

2、汇添富基金管理股份有限公司

公司类型：股份有限公司（非上市）

注册地址：上海市大沽路288号6幢538室

注册资本：1亿元

法定代表人：林利军

经营范围：基金募集，基金销售，资产管理，经中国证监会许可的其他业务。【企业经营涉及行政许可的，凭

许可证经营】

3、招商证券股份有限公司

公司类型：股份有限公司（上市）

注册地址：深圳市福田区益田路江苏大厦A座38层至45层

法定代表人：宫少林

4、中欧基金管理有限公司

公司类型：有限责任公司（中外合资）

注册地址：上海市浦东新区花园石桥路65号东亚银行金融大厦8层

注册资本：人民币18,800万元

法定代表人：窦玉明

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和经中国证监会许可的其他业务。 【依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动】

（三）发行对象与发行人的关联关系

本次非公开发行的发行对象与发行人不存在关联关系，与公司有限售条件流通股东不存在关联关系。

（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年重大交易情况以及未来交易安排的说明

本次非公开发行对象及其关联方在最近一年内与发行人之间不存在其他重大交易；本次非公开发行对象

及其关联方不存在认购本次发行股份外的未来交易安排。

（五）新增股份的上市和流通安排

本公司已于2014年11月24日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登

记材料。 经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东

名册。

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为2014年12月1日。 根据深交所相关业务规则的规定，

2014年12月1日公司股价不除权。

本次发行中，发行对象认购的股票限售期为自本次发行新增股份上市首日起12个月，可上市流通时间为

2015年12月1日。

本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

四、本次发行的相关机构

（一）保荐人（主承销商）：国金证券股份有限公司

法定代表人：冉云

保荐代表人：刘伟石、韦建

项目协办人：付焱鑫

办公地址：北京市西城区平安里西大街28号中海国际大厦201

联系电话：010-63220111

传 真：010-63220112

（二）发行人律师事务所：北京市君合律师事务所

负 责 人：刘大力

经办律师：王毅、蒋文俊

办公地址：上海市南京西路1515号嘉里中心32层

联系电话：021-5298588

传 真：021-52985492

（三）发行人审计机构：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：陈永宏

经办人员：叶慧、郭守俊

办公地址：上海市浦东新区陆家嘴东路161号招商局大厦35层

联系电话：021-51028018

传 真：021-58402702

第二节 发行前后相关情况对比

一、发行前后公司前10名股东持股情况

（一）本次发行前公司前10名股东及其持股情况

截至2014年11月4日，公司总股份为738,690,925股，其中前十大股东持股情况如下表：

序号 股东名称

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

限售股数

（

股

）

1

上海三湘投资控股有限公司

329,779,527 44.64 329,779,527

2

黄卫枝

151,609,659 20.52 151,609,659

3

深圳市和方投资有限公司

56,407,066 7.64 56,407,066

4

沈阳市技术改造基金办公室

10,128,168 1.37 -

5

西藏利阳科技有限公司

10,000,000 1.35 -

6

黄建

8,367,048 1.13 8,367,048

7

许文智

7,520,942 1.02 7,520,942

8

广发银行股份有限公司

－

中欧盛世成

长分级股票型证券投资基金

6,909,779 0.94 -

9

朱志勤

5,341,107 0.72 -

10

李晓红

2,820,353 0.38 2,820,353

10

陈劲松

2,820,353 0.38 2,820,353

（二）新增股份登记到账后公司前10名股东及其持股情况

新增股份登记到账后公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

限售股数

（

股

）

限售期截止日

1

上海三湘投资 控股 有

限公司

329,779,527 35.52 329,779,527 2015

年

8

月

3

日

2

黄卫枝

151,609,659 16.33 151,609,659 2015

年

8

月

3

日

3

深圳市和方投 资有 限

公司

56,407,066 6.08 56,407,066 2015

年

8

月

3

日

4

兴业全球基金

-

光大银

行

-

兴全定增

90

号分级

特定多客户资 产管 理

计划

39,770,000 4.28 39,770,000 2015

年

12

月

1

日

5

汇 添 富 基 金

-

上 海 银

行

-

易昕

29,574,676 3.19 29,574,676 2015

年

12

月

1

日

6

招商证券股份 有限 公

司

28,558,225 3.08 28,558,225 2015

年

12

月

1

日

7

兴业银行股份 有限 公

司

—

兴全 全 球 视 野 股

票型证券投资基金

21,252,225 2.29 21,252,225 2015

年

12

月

1

日

8

汇 添 富 基 金

-

光 大 银

行

-

添富

-

虢 盛

-

定增

双喜 盛世添 富牛

28

号

资产管理计划

16,636,414 1.79 16,636,414 2015

年

12

月

1

日

9

兴业银行股份 有限 公

司

—

兴全 趋 势 投 资 混

合型证券投资基金

15,100,000 1.63 15,100,000 2015

年

12

月

1

日

10

广发银行

-

中欧盛世成

长分级股票型 证券 投

资基金

10,400,000 1.12 4,974,122 2015

年

12

月

1

日

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员持股情况未发生变化。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次非公开发行后将增加189,790,985股限售流通股，具体股份变动情况如下：

项目

本次发行前

（

截至

2014

年

11

月

4

日

）

本次发行后

（

新增股份登记到账后

）

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

有限售条件股份

564,070,661 76.36 753,861,646 81.19

无限售条件股份

174,620,264 23.64 174,620,264 18.81

合计

738,690,925 100.00 928,481,910 100.00

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，本次非公开发行不会

导致公司控制权发生变化。

（二）对公司资产结构影响

本次发行后，公司净资产将大幅度增加，资产负债率相应下降，公司资产质量得到提升，偿债能力得到明

显改善，融资能力得以提高，资产结构更趋合理。

（三）对每股净资产和每股收益的影响

本次非公开发行完成后，按发行后总股本全面摊薄计算的最近一年及一期归属于上市公司股东的每股净

资产及每股收益，与发行前的对比情况如下：

项目

发行前 发行后

2014

年

9

月

30

日

2013

年

12

月

31

日

2014

年

9

月

30

日

2013

年

12

月

31

日

每股净资产

（

元

/

股

）

2.53 2.49 3.09 3.06

项目

2014

年

1-9

月

2013

年度

2014

年

1-9

月

2013

年度

每股收益

（

元

/

股

）

0.04 0.65 0.04 0.52

注：本次发行前每股净资产及每股收益按股本73,869.09万股计算；本次发行后每股收益分别按照2013年

度和2014年1-9月归属于上市公司股东的净利润除以发行前股本与本次非公开发行的股份数之和计算； 本次

发行后每股净资产分别以2013年12月31日和2014年9月30日的归属于母公司所有者权益加上本次募集资金